
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05654 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05654 

 Del: 03/08/2018 

 Esecutivo dal: 03/08/2018 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Servizio Protezione Civile 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisizione crediti finalizzati al servizio di allertamenteo della popolazione: applicazione del 

"quinto d'obbligo" ex art.106, c.12 d.lgs.50/2016 - CIG Z341ADC1B5 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05654 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- - con Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/17 è stato 
approvato il bilancio finanziario 2018, note di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, nota integrativa al bilancio e 

piano triennale investimenti 2018/2020;  
- - con Delibera di Giunta Comunale n. 140 del 18.04.2018 è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020;  

- - con Decreto del Sindaco n. 27 del 25/09/2014 e n. 57 del 25/09/2017 è 
stata conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio Protezione 

civile; 
 

Considerato che: 

- il Servizio di protezione civile con determinazione (DD) di aggiudicazione n. 
5557/2016- CIG Z341ADC1B5, ha affidato a Comunicaitalia s.r.l., il 

servizio “Alert System: servizio risponditore automatico e fornitura crediti” 
per un importo complessivo pari a € 20.500,00 (IVA al 22% esclusa); 

- il servizio è volto ad assicurare l’allertamento della popolazione residente 
nel Comune di Firenze in caso di eventi calamitosi, situazioni di emergenza 
o per comunicazioni urgenti mediante invio di messaggi vocali, fax e sms; 

- il servizio prevede contrattualmente l'acquisto, con pagamento anticipato, 
di "pacchetti prepagati" di crediti che vengono poi consumati via via con 

l’effettuazione degli allertamenti; 
- ad oggi il Servizio Protezione Civile dispone di un numero di crediti che è da 

ritenere prudenzialmente insufficiente a far fronte all’allertamento di tutta 

la popolazione del Comune nell’eventualità del verificarsi di più eventi che 
richiedano l’attivazione del suddetto servizio; 

 

Considerato che il ricorso all’applicazione della disciplina di cui all’art. 106 c. 12 
del D.lgs. 50/2016, consente di incrementare il contratto in essere, senza 
ricorrere ad una nuova procedura di affidamento e che i servizi vengono offerti 

alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

Rilevato che al fine di applicare l’art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016, 
incrementando il contratto in essere senza ricorrere ad una nuova procedura di 
affidamento, come da comunicazione del RUP a Comunicaitalia s.r.l. in data 

03/7/2018, a mezzo pec (nota prot. n. 217471/2018 conservata agli atti), 
l’intendimento dell’Amministrazione di incrementare le prestazioni del contratto 
originario, agli stessi patti e condizioni, nei limiti del quinto dell’importo 

dell’affidamento iniziale che ammonta a 4.100,00€ (IVA al 22% esclusa), pari a 
5.002,00€ (IVA al 22% inclusa), stimando, a titolo puramente indicativo dato che 

il ricorso all’utilizzo del sistema di allertamento avviene in funzione di eventi 
imprevedibili nel numero e nell’intensità, che i crediti totali disponibili, 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05654 

 

comprensivi di quelli acquistati a seguito del presente atto, verranno esauriti 

entro il 31/12/2018; 

Considerato che, con il presente atto, occorre impegnare 5.002,00€ (IVA al 22% 
inclusa) sull’esercizio finanziario di bilancio 2018, capitolo 510, ove sussiste la 
necessaria disponibilità a favore del Comunicaitalia s.r.l.; 

Ritenuto di nominare  RUP la P.O. della Protezione civile e che lo stesso non è in 
situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della 

Legge 241/90, come da dichiarazione prot. n.224378 del 09/07/2018 conservata 
agli atti;  

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.15 
comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni; 

 

Visti:  

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);  

- il d.lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile;  

- il d.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici), come modificato dal D.lgs. 
56/2017, ed in particolare l’art. 106;  

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- la legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis;  

- il DPR n. 633/1972, Istituzione e disciplina dell'imposta sul valore aggiunto;  

- la legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 
relativi al c.d. split payment;  

- lo Statuto del Comune di Firenze;  

- il Regolamento di Contabilità;  

- il Regolamento generale per l’attività contrattuale;  

 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 
1) di autorizzare l’incremento del contratto originario stipulato con 

Comunicaitalia s.r.l. in forza di DD 5557/2016 CIG Z341ADC1B5, ai sensi 

dell’art. 106 c.12 del d.lgs. 50/2016 e, per gli effetti, di acquisire da 
Comunicaitalia s.r.l. ulteriori n. 410.000 crediti per il servizio di allertamento 

della popolazione (c.d. alert system), per un importo pari al quinto d’obbligo 
del contratto originario e una spesa complessiva di 5.002,00€ (IVA al 22% 

inclusa) ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs. 50/2016) senza diritto ad 
alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni 
e stimando, a titolo puramente indicativo che i crediti totali disponibili, 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05654 

 

comprensivi di quelli acquistati a seguito del presente atto, verranno esauriti 

entro il 31/12/2018; 
 

2) di impegnare, sul cap.510 del bilancio finanziario 2018 la complessiva 
somma di 5.002,00€ (IVA 22% inclusa) a favore di Comunicaitalia s.r.l. 
(cod ben. 51402); 

 
3) di nominare RUP la P.O. della Protezione;  

3) di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e 
di pubblicarla sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai 
sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, dando atto che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 119 del d.lgs.104/2010. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 03/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Patrizia Verrusio 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 510 0 18/006104 00 5002 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/08/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


